In Christi nomine amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo trecentesimo tertio, die tertia decima mensis junii, constat quidem hoc publico instrumento quod nunc orta esset materia a[nter]tationis inter reverendum in Christo patrem dominum Jacobum, Dei gratia Forojulensem episcopum, et venerabiles viros suum capitulum Forojulense, scilicet dominos Bertrandum de Morellis prepositum, Bonifacium Dalmatii archidiaconum, Aubertum de Sclapono, nomine suo proprio et vice domini Francisci de Rocabrune precentoris, cujus vocem asseruit se habere dictus dominus Aubertus in hac parte et de hoc constare per publicum iustrumentum manu magistri Bonifaci Raynaudy publici notarii inde factum cum propter aegritudinem non possit idem dominus precentor personaliter presens esse, Alphoncium Rainaudi, */<sup>617v</sup>* Aycardum de Videlbano, canonicis nunc residantes Forojulii, ex una parte et Petrum de Seillans, Antonium Guillelmum de Seillans, Petrum Rainaudi et Rainaudum Revellum, syndicos et procuratores universitatis hominum Forojulii, ex altera prout de temporum syndicato constat per instrumentum publicum inde scriptum per magistrum Bonifacium Rainaudi publicum notarium supradictum ut

---

<sup>342</sup> illibata

<sup>343</sup> Rostagni

in subscriptione ipsius instrumenti continetur sub anno Domini trecentesimo primo die decima septima mensis februarii, quod instrumentum incipit in secunda linea « proxime et fuit aut[...]»<sup>344</sup>, altercatio ab olim antiqua fuit et nunc recidiva proveniebat et renovata fuerat super eo quod dictus dominus episcopus hujusmodi jus seu immunitatem quod vulgariter appellatur gabella et inducebat sub forma hujusmodi videlicet quod ipse dominus episcopus tanquam dominus Forojulii preconisari publice faciebat per civitatem Forojulii et per loca consueta vinum suum proprium pretio statuto et pro suo arbitrio, ut acerebatur per partem dictorum sindicorum, et pretio majore, ut ibi asserebatur statuto, quam venderetur communiter vinum hominum dicte civitatis et illud vinum vendebat illo pretio ut supra preconisabatur etiam et adjuungebatur<sup>345</sup> in preconisatione predicta quod nulla persona venderet vinum suum donec esset venditum vinum domini episcopi sub statuto, pena et banno, quam penam extorquebat a quolibet qui vinum suum vendebat post preconisationem /<sup>618</sup> predictam pendente et durante ipsa gabella et persona quae ipsum vinum emebat perdebat vinum quod emerat et vas in quo portabatur [...]»<sup>346</sup>, quae alio modo gabella appellatur in universitate et populo Forojulii frequenter inducebat tumultus et murmurationes multiplices, exitabat scandala, movebat querelas per sepius questiones et contradi[cti]ones quampluras, ut predicta omnia et singula predictae partes asseruerunt esse vera. Tandem predictis omnibus consideratis per dictum dominum episcopum et supradictos dominos capitulum suum superius<sup>347</sup> numeratos, ad hoc specialiter congregatos in capella sancti Andreae domus episc[op]alis Forojulii, existentes et capitulum ibidem facientes et in ipso loco et in dicto capitulo habito super his diligenti et frequenti tractatu examinatione facta et discussa dicto negotio consideratione habita quod in statu pacifico universitatis procuratur utilitas subjectorum et in afflictione eorum [...]»<sup>348</sup> et dominus temporalis affligitur ad submovenda presentia et futura scandala quae ex predicta preconisatione provenire poterant prout precludantur pericula et /<sup>618v</sup> et dispendia subjectorum minuantur, que lites dicte altercationis antique et agravationibus releventur subjecti quia dictus dominus episcopus in ipsorum quiete quiescit insuper considerata longe majori utilitate capituli super predicta altercatione, tales conventiones habuerunt ad invicem videlicet quod dictus dominus episcopus cum consensu et consilio sui capituli remisit dictis sindicis et procuratoribus presentibus et recipientibus nomine hominum dictae universitatis et singularium personarum predictam immunitatem et gabellam ita quod deinceps ipse vel succesores sui futuri nullam gabellam faciant de vino nec aliquam preconisationem per se vel alium fieri faciat sub forma predicta vel alia concimili sed sint omnes de civitate Forojulii masculi aut femine liberi et immunes ab immunitate predicta et quemlibet vinum su[u]m vendere possit quantumcumque vinum dicti domini episcopi venderetur et absolvit dictus dominus episcopus predictos procuratores et syndicos recipientes nomine quo supra a predicta immunitate seu ex usu ipsius seu preconisatione predicta et predicti syndici et procuratores predicta remissione et liberatione et ut in perpetuum dicta gabella seu servitus non fiat nec preconisatio predicta et ut predicta amisio et absolutio perpetuo firma permaneat promiserunt dare et solvere dicto domino episcopo septingentas libras reforciatorum /<sup>619</sup> quas solvere debeant dicto domino episcopo terminis infrascriptis sub infrascripta forma videlicet quod dictus dominus episcopus seu ejus successores seu dicta universitas Forojulii simul vel divisim de predicta summa ematur vel alio

---

<sup>344</sup> *pointillé (le copiste n'a pas su lire)*

<sup>345</sup> *exadjuungebatur*

<sup>346</sup> *pointillé*

<sup>347</sup><sup>347</sup> *superios*

<sup>348</sup> *pointillé*

titulo aquiratur predicto domino episcopo res ex quibus possit haberi redditus seu proventus viginti quinque librarum reforciatorum anno quolibet et dicta universitas et dicti sindici solvant ducentes livras in festo Omnium sanctorum pro pretio ipsarum rerum juriumque et quas dictus dominus episcopus emit a nobili domicello Monte Regali in castro de Flayosco ex quibus rebus et juribus recipiuntur decem libre<sup>349</sup> reforciatorum anni redditus et centum libras in sequenti festo Omnium sanctorum et sic deinceps de dictis septingentis libris in emptione reddituum acquirendorum ecclesiae Forojuliensis quo[u]sq[ue] fuerit satisfactum ita quod, si ampliores redditus predicto pretio haberi potuerint sedante commodo praefacti domini episcopi et successorum ipsius constarent amplius dicti redditus, universitas predicta in majori quantitate mi[ni]me teneatur.

Item fuit actum inter partes praedictas quod dicte quanti[ta]tes superius expressate non solvantur dicto domino episcopo vel ejus successoribus in casu aliquo nec pro necessita[te] aliqua dumtaxat [...] <sup>350</sup> redditibus emptis /<sup>619p</sup> per dictum dominum episcopum vel alium ejus nomine vel successores ejusdem seu dictam universitatem emptis autem ab ipso domino episcopo seu ejus nomine vel successoribus<sup>351</sup> ejusdem (seu dictam universitatem emptis autem ab ipso domino episcopo seu ejus nomine seu successoribus ejus), dicta universitas absque difficultate aliqua venditorum reddituum seu venditoribus usque ad quanti[ta]tem predictam terminis superius expressatis solvere teneatur. Et si contingeret quod infra septem annos a proxime venturo festo Omnium sanctorum venientes et continuo subsequendos dicta summa pecunie <sup>352</sup> scilicet dictarum septingentarum librarum in emptione reddituum non fuerit totaliter collocata, fuit actum quod dicta universitas teneatur eidem domino episcopo vel ejus successoribus supplere illud quod deerit de ipsis viginti quinque libris superius expressatis et aliis redditibus interim acquirendis si aliquis interim acquiri contingat, quo elapso septennio fuit actum quod ad ipsos annos redditus dictarum viginti quinque librarum vel ad ipsarum ut praemititur supplementum ipsa universitas ipso domino episcopo vel alicui alio<sup>353</sup> ejus succesori(s) nomine teneatur.

Item fuit actum quod post ipsum septennium illud quod restabit de ipsis septingentis libris in emptione reddituum non fuerit collocatum dicta universitas alicui mercatorio idoneo arbitrio domini episcopi seu successorum ejusdem nomine domini episcopi tradere teneatur, pacto in traditione ipsius pecuniae aposito et expresse convento quod pro /<sup>620</sup> aliquo casu seu pro necessita[te] aliqua dicta pecunia dicto domino episcopo seu ejus successoribus vel alio<sup>354</sup> ejus nomine non tradatur nisi emptis redditibus, quo casu mercator ille praetium emptorum reddituum dumtaxat venditori reddituum solvere teneatur, residuo semper reservato pro redditibus emendis ut est dictum.

Item fuit actum quod decretum de non introducendo vinum ipse dominus episcopus in quantum ad ipsum pertinet et debeat et possit bono modo observabit et faciet inviolabiliter observari per se et suos successores et per homines ipsius universitatis, exepto quod vinum suum de Sancto Raphaelae possit introducere durante ipso decreto et ubique necessitate aliqua, de quo vino possit facere sicut de vino suo Forojulii.

Item fuit actum quod ipse dominus episcopus possit, ipso decreto non obstante, introducere vinum alium ad usum su[u]m et domus suae episcopalis Forojulii si eisdem fuerit necessarium a

---

<sup>349</sup> libri

<sup>350</sup> *pointillé*

<sup>351</sup> successores

<sup>352</sup> pecuniis

<sup>353</sup> alii

<sup>354</sup> alii

[tempore ipsius necessitatis]<sup>355</sup> usque ad sequens festum sancti Luce evangeliste, ita tamen quod ipsum dominum episcopum ad usum suum et si eidem fuerit necessarium ut est dictum et non alias nec etiam vinum suum de Forojulio<sup>356</sup> et de Santo Raphaele vendi non debeat illo anno ipso decreto perdurante.

Item fuit actum quod aliquis de capitulo /<sup>620</sup> dicte Forojuliensis ecclesiae nec prepositus nec canonicus possit introducere vinum aliunde ipso decreto durante nisi ad opus sui et suae familiae necessitate eminente a tempore ipsius necessitatis usque ad dictum sequ[ent]em festum sancti Lucae, ita tamen quod ipsum vinum ut premititur introducendum vendi non debeat ipso decreto durante ut supra proxime<sup>357</sup> est expressum.

Item fuit actum quod ipsum decretum non debeat relaxari nisi in casu necessitatis et tunc relaxetur ad quindecim virorum proborum requisitione meliorum et fide dignorum ab ipsa universitate tunc eligendorum<sup>358</sup> autoritate domini episcopi vel bajuli sive inter quos sint meliores cuilibet<sup>359</sup> artificii sive ministerii quorum arbitrio stetur super ipso casu necessitatis vel majori parti ipsorum si omnes non possent convenire. Si vero dictus dominus episcopus vel ejus bajulus nollent consentire in electione dictorum proborum, in dicto casu necessitatis faciendae quod nihilominus per homines dictae universitatis dicti probi viri in dicto casu necessari[tatis] eligantur.

Item fuit actum quod ratione hujus amicabile compositionis gabella vini quod ipse dominus episcopus et sui predecessores Forojulienses faciebant et reto fecerant deinceps /<sup>621</sup> in perpetuum nulla faciat nec aliquo tempore fieri debeat per ipsum dominum episcopum nec aliquem ejus successorem.

Item fuit actum quod, ad hoc ut ipsa universitas aliquod monumentum habere possit ad dictas septingentas libras acquirendas, quod tam vina dicte civitatis seu ejus territorii quam etiam illa vina quae in casu necessitatis si evenerit introducerentur, vinis tantum ipsius domini episcopi et capituli exceptatis, gabellentur per ipsam universitatem infra dictum septennium et non ultra in modo et forma infrascriptis, videlicet quod saumata vini fuerit valoris quatuor solidorum quod a quinque solidos possint gabellari et de quinque solidis ad sex solidos et de sex solidos ad octo(s) solidos et sic gradatim altendo vina dicte universitatis et quae contigerit introduci necessitatis tempore per ipsos sives vendantur ac etiam gabellentur.

Item fuit actum quod pro emolumento quod homines [de] castris Sancti Raphaelis et Pugeti percipiunt in introducendo vina sua in dictam civitatem Forojulii vel ejus territorii tempore dicti decreti ad dictam civitatem vel ejus territorium nec per ipsum dominum episcopum vel ejus successores seu bajulum suum nec per ipsam universitatem nullatenus permittantur<sup>360</sup>.

/<sup>621</sup> Item fuit actum quod dictus dominus episcopus praedicta omnia faciet per reverendum in Christo patrem dominum Aquensem archiepiscopum confirmari et quod laborabit et procurabit quod confirmantur<sup>361</sup> per capitulum ejusdem Aquensis ecclesiae et praedicta omnia et singula ita ut dicta sunt superius et contenta et promissa per dictos syndicos, actores et procuratores nominibus quibus supra sub obligatione omnium bonorum suorum et cujuslibet eorum et omnium et singulorum hominum aliorum dictae universitatis dicto domino episcopo presenti, stipulanti et

---

<sup>355</sup> *pointillé*

<sup>356</sup> Forojulii

<sup>357</sup> pronixe

<sup>358</sup> erigendorum

<sup>359</sup> quibuslibet

<sup>360</sup> *note en marge gauche* : nota qu'il manque quelque chose à cette diction

<sup>361</sup> confirmatum

recipienti nomine suo et suorum in dicto episcopatu successorum ; et vice versa idem dominus episcopus praedicta omnia et singula ut supra per ipsum promissa [...] <sup>362</sup> attendere et complere et inviolabiliter perpetuo observare per se et suos successores ut dictum est dictis sindicis, actoribus et procuratoribus presentibus et stipulantibus et recipientibus nominibus quibus supra promisit bona fide per se et suis successoribus dictus dominus episcopus et ejusdem obligavit pro inde omnia bona sua et etiam omnia bona domus suae episcopalis de Forojulio et etiam totius episcopatus sui presentia et futura. De quibus omnibus dictae partes nominibus quibus supra requisierunt [fieri per me Joanne] <sup>363</sup> / <sup>622</sup> de Sancto Dionisio publicum notarium infrascriptum et cuilibet sub una forma et uno tenore publicum instrumentum dictatum et formatum de consilio p[r]edi[c]torum quo(s)tiescumque opus fuerit addendo verba vel diminuendo, mutando et corrigendo dum tamen substantia in aliquo non diminuatur vel mutetur quantumcumque esset in publicam formam redactum et in judicio productum et ostenssum.

Actum Forojulii in dicta capella sancti Andraee domus episcopalis, presentibus et ad hoc specialiter requisitis testibus et rogatis scilicet dominis <sup>364</sup> Bernardo Thomerie, Isnardo [...] <sup>365</sup> Reverio, P(r)etro Vincensii Dragignani sacerdotibus, P(r)etro de Via bajulo dictae civitatis Forojulii, magistro Antonio magistro campanarum quae de novo fiunt ad opus Forojuliensis ecclesiae, Joanne <sup>366</sup> Gantelme sive Forojulii et me Joanne de Sancto Dionisio, sive Forojulii, publico notatio ab illustrissimo domino Carolo secundo Dei gratia rege Jerusalem et Sciciliae in comitatibus Provinciae et Forcalquerii constituto, ab ipsis partibus ac de speciali mandato ipsius domini episcopi hoc publicum instrumentum de ipsis conventionibus omnibus et singulis suprascriptis feci et notavi et in hanc publicam formam pro parte dictae universitatis ad ipsorum sindicorum / <sup>622v</sup> requisitionem redegei et hoc meo sigillo <sup>367</sup> signavi.

Nulli omnino ergo hominum liceat hanc paginem jure confirmationis vel et ausu temerario contraere. Si quis autem hoc attentare presumerit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Avenione quinto calendas septembris pontificatus nostri anno primo.

Hommage fait au Roy par messire André-Hercule de Fleury  
évêque de Fréjus en l'année 1705

*1705, 3 février. Aix. – Hommage, aveu et dénombrement rendus par l'évêque de Fréjus à la cour des comptes.*

L'an mil sept cents cinq et le troisième jour du mois de février, estants nosseigneurs de la cour des comptes, aydes et finances en Provence assemblés dans la chambre du conseil pour les affaires du roy et de la justice, messire André-Hercule de Fleury, conseiller du roy en ses conseils, évêque et seigneur de Fréjus, Fayance, Bagnols, Le Puget, S<sup>t</sup>-Raphaël, Roquebrune et Villepey, a fait hommahe au roy nostre sire au comté de Provence et presté serment de fidélité à genoux, teste nue et les mains jointes sur les saints évangiles entre les mains de messire Pierre de / <sup>623</sup> Lombard, seigneur du Chastelet, chevalier, conseiller du roy en ses conseils, prézydent la cour,

<sup>362</sup> *pointillé*

<sup>363</sup> *pointillé*

<sup>364</sup> dominus

<sup>365</sup> *pointillé*

<sup>366</sup> Jaonne

<sup>367</sup> solido

pour raison des susdictes terres dépendantes et annexées à son évesché dont il a promis de donner adveu et dénombrement particulier et icelui fait renregistrer aux registres des archives de sa majesté dans les quarante jours sous les peines des ordonnances. Et là présent m<sup>e</sup> Honoré d'Isnard, seigneur d'Esclapon, conseiller du roy et son procureur général en la cour, lequel a consenti audit hommage et protesté *in forma*. Fait en présence de m<sup>e</sup> Gaspard Thiers, greffier en la cour, et Antoine Artaud, premier huissier en ycelle, tesmoins et nous Honoré de Reboul, seigneur de Lambert, conseiller du roy en ladite cour, communiqué auxdites archives, soussigné Lambert.